
Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг на территории Республики Тыва (с изменениями на 30
декабря 2021 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 01 августа 2017 г. № 347

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
ОТ 1 АВГУСТА 2017 ГОДА N 347 

 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ НА ТЕРРИТОРИИ
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

(с изменениями на 30 декабря 2021 года)
(в ред. постановлений Правительства Республики Тыва от 20.10.2017 N 470, от 27.12.2017 N 579, от 30.12.2021 N 759)

В соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, с постановлением Правительства
Российской Федерации от 23 мая 2006 г. N 306 "Об утверждении Правил установления и определения нормативов
потребления коммунальных услуг и нормативов потребления коммунальных ресурсов в целях содержания общего
имущества в многоквартирном доме" Правительство Республики Тыва постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые: 

(в ред. Постановления Правительства Республики Тыва от 30.12.2021 N 759) 

нормативы потребления коммунальных услуг по отоплению в жилых помещениях на территории Республики Тыва
согласно приложению N 1; 

нормативы потребления коммунальных услуг по отоплению при использовании земельного участка и надворных
построек (централизованное отопление) на территории Республики Тыва согласно приложению N 2; 

нормативы потребления коммунальных услуг по электроснабжению для населения на территории Республики Тыва
(в месяц на 1 человека) согласно приложению N 3; 

нормативы потребления электрической энергии в целях содержания общего имущества на территории Республики
Тыва согласно приложению N 4; 

нормативы потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению,
водоотведению в жилых помещениях многоквартирных домов и жилом доме на территории Республики Тыва согласно
приложению N 5; 

нормативы потребления коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению в целях содержания
общего имущества в многоквартирном доме на территории Республики Тыва согласно приложению N 6; 

нормативы потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению при использовании земельного участка
и надворных построек для полива земельного участка на территории Республики Тыва согласно приложению N 7; 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/450364453
http://docs.cntd.ru/document/545225570
http://docs.cntd.ru/document/901919946#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/901981546
http://docs.cntd.ru/document/578074191


Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг на территории Республики Тыва (с изменениями на 30
декабря 2021 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 01 августа 2017 г. № 347

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

нормативы потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению при использовании земельного участка
и надворных построек для водоснабжения и приготовления пищи для сельскохозяйственных животных на территории
Республики Тыва согласно приложению N 8; 

нормативы расхода тепловой энергии, используемой на подогрев холодной воды для предоставления
коммунальной услуги по горячему водоснабжению на территории Республики Тыва согласно приложению N 9; 

нормативы потребления сжиженного газа на территории Республики Тыва согласно приложению N 10. 

2. Указанные в пункте 1 настоящего постановления нормативы должны применяться: 

- для расчетов размера платы за коммунальные услуги, предоставленные потребителю за расчетный период в
жилом помещении, при отсутствии приборов учета; 

- для начисления льгот и субсидий на оплату коммунальных услуг в соответствии с действующим
законодательством. 

2.1. Нормативы, установленные в приложениях N 2, 4 - 10, определены расчетным методом. 

(п. 2.1 введен Постановлением Правительства Республики Тыва от 30.12.2021 N 759) 

3. Признать утратившими силу: 

постановление Правительства Республики Тыва от 14 сентября 2012 г. N 491 "Об утверждении нормативов
потребления коммунальных услуг на территории Республики Тыва"; 

постановление Правительства Республики Тыва от 12 февраля 2013 г. N 88 "О внесении изменений в
постановление Правительства Республики Тыва "О предельном размере платы за проведение технического осмотра
транспортных средств и о предельном размере расходов на оформление дубликата талона технического осмотра на
территории Республики Тыва на 2012 год" и в нормативы потребления коммунальных услуг по холодному
водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению в жилых помещениях и на общедомовые нужды на
территории Республики Тыва"; 

постановление Правительства Республики Тыва от 24 июля 2013 г. N 446 "О внесении изменений в постановление
Правительства Республики Тыва от 14 сентября 2012 г. N 491"; 

постановление Правительства Республики Тыва от 30 декабря 2015 г. N 612 "О внесении изменений в
постановление Правительства Республики Тыва от 14 сентября 2012 г. N 491"; 

постановление Правительства Республики Тыва от 31 мая 2017 г. N 251 "О внесении изменений в постановление
Правительства Республики Тыва от 14 сентября 2012 г. N 491". 

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования и
применяется к правоотношениям, возникшим с 1 июля 2017 г. 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/578074191
http://docs.cntd.ru/document/430607977
http://docs.cntd.ru/document/453374554
http://docs.cntd.ru/document/430607766
http://docs.cntd.ru/document/432839093
http://docs.cntd.ru/document/450243534


Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг на территории Республики Тыва (с изменениями на 30
декабря 2021 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 01 августа 2017 г. № 347

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

5. Настоящее постановление разместить на "Официальном интернет-портале правовой информации"
(www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет",
опубликовать в газетах "Тувинская правда" и "Шын". 

Первый заместитель Председателя Правительства
Республики Тыва

О.НАТСАК

Приложение N 1
к постановлению Правительства

Республики Тыва
от 1 августа 2017 г. N 347

 
(в ред. Постановления Правительства Республики Тыва от 27.12.2017 N 579)

 
 
 

НОРМАТИВЫ 
 ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ПО ОТОПЛЕНИЮ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ НА ТЕРРИТОРИИ
ГГ. КЫЗЫЛА И АК-ДОВУРАКА, БАЙ-ТАЙГИНСКОГО, БАРУН-ХЕМЧИКСКОГО, ДЗУН-ХЕМЧИКСКОГО, КАА-
ХЕМСКОГО, КЫЗЫЛСКОГО, МОНГУН-ТАЙГИНСКОГО, ОВЮРСКОГО, ПИЙ-ХЕМСКОГО, СУТ-ХОЛЬСКОГО,
ТАНДИНСКОГО, ТЕРЕ-ХОЛЬСКОГО, ТЕС-ХЕМСКОГО, ТОДЖИНСКОГО, ЧАА-ХОЛЬСКОГО И ЭРЗИНСКОГО

КОЖУУНОВ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 
 

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц) <*>

многоквартирные
и жилые дома со

стенами из
камня, кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и

других материалов
Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки

включительно
1 0,025
2

3 - 4
5 - 9

Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки
1 0,025
2
3

4 - 5
6 - 9

 
 

НОРМАТИВЫ 
 ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ПО ОТОПЛЕНИЮ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ НА ТЕРРИТОРИИ

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/545225570


Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг на территории Республики Тыва (с изменениями на 30
декабря 2021 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 01 августа 2017 г. № 347

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

УЛУГ-ХЕМСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 
 

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц) <*>

многоквартирные
и жилые дома со

стенами из
камня, кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и

других материалов
Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки

включительно
1 0,023
2

3 - 4
5 - 9

Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки
1 0,023
2
3

4 - 5
6 - 9

 
 

НОРМАТИВЫ 
 ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ПО ОТОПЛЕНИЮ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ НА ТЕРРИТОРИИ

ЧЕДИ-ХОЛЬСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 
 

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц) <*>

многоквартирные
и жилые дома со

стенами из
камня, кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и

других материалов
Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки

включительно
1 0,017
2

3 - 4
5 - 9

Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки
1 0,017
2
3

4 - 5
6 - 9

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг на территории Республики Тыва (с изменениями на 30
декабря 2021 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 01 августа 2017 г. № 347

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Примечание: 

Расчетная продолжительность отопительного периода принята равномерно - каждый месяц календарного года (12
месяцев). 

Настоящие нормативы соответствуют предельным нормативам потребления коммунальных услуг по
теплоснабжению в жилых домах, действовавшим по состоянию на 30 июня 2012 г. 

Приложение N 2
к постановлению Правительства

Республики Тыва
от 1 августа 2017 г. N 347

 
 

НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ПО ОТОПЛЕНИЮ ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ
ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА И НАДВОРНЫХ ПОСТРОЕК (ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЕ ОТОПЛЕНИЕ) НА

ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 
 

Вид постройки Норматив потребления коммунальных
услуг при использовании земельного

участка и надворных построек
(централизованное отопление), Гкал в

месяц на 1 кв. м общей площади
отапливаемых надворных построек

Гаражи, бани, прочие постройки 0,025

Примечание: 

Расчетная продолжительность отопительного периода принята равномерно - каждый месяц календарного года (12
месяцев). 

Настоящие нормативы соответствуют предельным нормативам потребления коммунальных услуг по
теплоснабжению в жилых домах, действовавшим по состоянию на 30 июня 2012 г. 

Приложение N 3
к постановлению Правительства

Республики Тыва
от 1 августа 2017 г. N 347

 
 

НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ПО ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ НА
ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА (В МЕСЯЦ НА ЧЕЛОВЕКА) 

 

Категория жилых
помещений

Единица
измерения

Количество
комнат в

Норматив потребления

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг на территории Республики Тыва (с изменениями на 30
декабря 2021 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 01 августа 2017 г. № 347

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

жилом
помещении

количество человек, проживающих в
помещении

для отдельных
категорий
граждан,

имеющих право
на меры

социальной
поддержки

(федеральный
регистр)

1 2 3 4 5 и
более

Для
многоквартирных
домов и жилых
домов,
оборудованных
электроплитами

кВт. ч
в месяц на 1

человека

1 134 82 64 52 45 134

2 156 97 75 61 53 134
3 171 106 82 67 58 134

4 и более 182 113 87 71 62 134
Для
многоквартирных
домов и жилых
домов, не
оборудованных
электроплитами

кВт. ч
в месяц на 1

человека

1 83 51 40 32 28 134

2 106 66 51 42 36 134
3 121 75 58 47 41 134

4 и более 130 81 63 51 44 134
Для жилых домов
на твердом
топливе

кВт. ч
в месяц на 1

человека

1 110 68,50 53 43,25 37,60 134

2 156 97 75,33 60,75 52,80 134
3 169 105 81 65,75 56,80 134

4 и более 171 106 81,67 66,50 58,40 134

Приложение N 4
к постановлению Правительства

Республики Тыва
от 1 августа 2017 г. N 347

 
 

НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ В ЦЕЛЯХ СОДЕРЖАНИЯ ОБЩЕГО
ИМУЩЕСТВА НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

 

Группа многоквартирных домов Норматив потребления,
кВт. ч в месяц на кв. м

общей площади
помещений, входящих в

состав общего

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг на территории Республики Тыва (с изменениями на 30
декабря 2021 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 01 августа 2017 г. № 347

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

имущества в
многоквартирном доме

Многоквартирные дома, не оборудованные лифтами
2-этажные дома 1,86
3 - 6-этажные дома 2,72
Многоквартирные дома, оборудованные лифтами 3,52

Приложение N 5
к постановлению Правительства

Республики Тыва
от 1 августа 2017 г. N 347

 
 

НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ПО ХОЛОДНОМУ ВОДОСНАБЖЕНИЮ, ГОРЯЧЕМУ
ВОДОСНАБЖЕНИЮ, ВОДООТВЕДЕНИЮ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ И

ЖИЛОМ ДОМЕ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 
 

Наименование
муниципального

образования

N п/
п

Тип благоустройства Норматив потребления коммунальных
услуг в жилых помещениях, куб. м в

месяц на 1 человека
водоснабжение водоотведение

холодное горячее
1 2 3 4 5 6

г. Кызыл 1 в жилых домах с
водопроводом,
подключенным к
центральной
системе
водоотведения и
централизованной
системе горячего
водоснабжения

6 3,4 9,4

2 в жилых домах с
водопроводом,
подключенным к
централизованной
системе
водоотведения, без
горячего
водоснабжения

4,7 4,7

3 в жилых домах с
водопроводом,
подключенным к
централизованной
системе
водоотведения, без
туалета и ванн

3,6 3,6

4 в жилых домах
коридорного типа и
общежитиях с
водоснабжением в
местах общего

3,5 1,03 4,53

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг на территории Республики Тыва (с изменениями на 30
декабря 2021 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 01 августа 2017 г. № 347

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

пользования,
подключенных к
централизованной
системе
водоотведения

5 в жилых домах
коридорного типа и
общежитиях с
водоснабжением в
местах общего
пользования, без
центрального
водоотведения

3,4 1,03 4,43

г. Ак-Довурак, Улуг-
Хемский кожуун и г.
Шагонар

1 в жилых домах с
водопроводом,
подключенным к
центральной
системе
водоотведения и
централизованной
системе горячего
водоснабжения

5,7 2,0 7,7

2 в жилых домах с
водопроводом,
подключенным к
централизованной
системе
водоотведения, без
горячего
водоснабжения

4,4 4,4

3 в жилых домах с
водопроводом,
подключенным к
централизованной
системе
водоотведения, без
туалета и ванн

3,4 3,4

Барун-Хемчикский
кожуун

1 в жилых домах с
водопроводом,
подключенным к
централизованной
системе
водоотведения и
централизованной
системе горячего
водоснабжения

5,7 2,0 7,7

2 в жилых домах с
водопроводом,
подключенным к
централизованной
системе
водоотведения, без
горячего
водоснабжения

4,4 4,4

3 в жилых домах
коридорного типа и
общежитиях с

3,4 3,4

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг на территории Республики Тыва (с изменениями на 30
декабря 2021 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 01 августа 2017 г. № 347

Страница 9

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

водоснабжением в
местах общего
пользования, без
центрального
водоотведения

Дзун-Хемчикский
кожуун

1 в жилых домах с
водопроводом,
подключенным к
центральной
системе
водоотведения и
централизованной
системе горячего
водоснабжения

5,7 2,0 7,7

2 в жилых домах с
водопроводом,
подключенным к
централизованной
системе
водоотведения, без
горячего
водоснабжения

3,4 3,4

Каа-Хемский кожуун в жилых домах с
водопроводом,
подключенным к
центральной
системе
водоотведения и
централизованной
системе горячего
водоснабжения

4,4 2,0 6,4

пгт. Каа-Хем в жилых домах с
водопроводом,
подключенным к
центральной
системе
водоотведения и
централизованной
системе горячего
водоснабжения

5,7 3,2 8,9

Кызылский, Пий-
Хемский, Чаа-
Хольский кожууны

1 в жилых домах с
водопроводом,
подключенным к
центральной
системе
водоотведения и
централизованной
системе горячего
водоснабжения

5,7 2,0 7,7

2 в жилых домах с
водопроводом,
подключенным к
центральной
системе
водоотведения, без
горячего
водоснабжения

4,4 4,4

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг на территории Республики Тыва (с изменениями на 30
декабря 2021 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 01 августа 2017 г. № 347

Страница 10

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

3 в жилых домах с
водопроводом,
подключенным к
центральной
системе
водоотведения, без
туалета и ванн

3,4 3,4

Тандинский кожуун 1 в жилых домах с
водопроводом,
подключенным к
центральной
системе
водоотведения и
централизованной
системе горячего
водоснабжения

5,7 2,0 7,7

2 в жилых домах с
водопроводом,
подключенным к
централизованной
системе
водоотведения, с
ваннами без горячего
водоснабжения

4,4 4,4

3 в жилых домах с
водопроводом,
подключенным к
централизованной
системе
водоотведения, без
туалета и ванн

3,4 3,4

Чеди-Хольский
кожуун

1 в жилых домах с
водопроводом,
подключенным к
центральной
системе
водоотведения и
централизованной
системе горячего
водоснабжения

5,7 2,0 7,7

2 в жилых домах с
водопроводом,
подключенным к
централизованной
системе
водоотведения, с
ваннами без горячего
водоснабжения

4,4 4,4

Барун-Хемчикский,
Дзун-Хемчикский,
Каа-Хемский,
Кызылский,
Тандинский, Улуг-
Хемский, Чаа-
Хольский, Чеди-
Хольский кожууны, г.
Кызыл

1 водокачки 1,8

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг на территории Республики Тыва (с изменениями на 30
декабря 2021 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 01 августа 2017 г. № 347

Страница 11

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

2 в жилых домах с
водопроводом,
подключенным к
централизованной
системе
водоснабжения при
пользовании
уличными
водопроводными
водоколонками

1,8

Бай-Тайгинский,
Монгун-Тайгинский,
Овюрский, Пий-
Хемский, Сут-
Хольский, Тере-
Хольский, Тес-
Хемский,
Тоджинский,
Эрзинский кожууны

1 водокачки 1,8

Приложение N 6
к постановлению Правительства

Республики Тыва
от 1 августа 2017 г. N 347

 
 

НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ПО ХОЛОДНОМУ И ГОРЯЧЕМУ
ВОДОСНАБЖЕНИЮ В ЦЕЛЯХ СОДЕРЖАНИЯ ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ НА

ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

(в ред. Постановления Правительства Республики Тыва от 20.10.2017 N 470) 
 

Категория жилых
помещений

Единица
измерения

Этажность Норматив
потребления

холодной воды в
целях содержания
общего имущества
в многоквартирном

доме

Норматив
потребления

горячей воды в
целях содержания
общего имущества
в многоквартирном

доме
Многоквартирные
дома с
централизованным
холодным и горячим
водоснабжением,
водоотведением

куб.
метров в
месяц на
кв. метр
общей
площади

от 1 до 5 0,037 0,037

от 6 до 9 0,037 0,037
Многоквартирные
дома с
централизованным
холодным
водоснабжением,
водонагревателями,
водоотведением

куб.
метров в
месяц на
кв. метр
общей
площади

от 1 до 5 0,037 Х

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/450364453


Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг на территории Республики Тыва (с изменениями на 30
декабря 2021 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 01 августа 2017 г. № 347

Страница 12

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

от 6 до 9 0,037 Х

Примечание: 

Общая площадь помещений, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме, определяется как
суммарная площадь следующих помещений, не являющихся частями квартир многоквартирного дома и
предназначенных для обслуживания более одного помещения в многоквартирном доме (согласно сведениям,
указанным в паспорте многоквартирного дома): площади межквартирных лестничных площадок, лестниц, коридоров,
тамбуров, холлов, вестибюлей, колясочных, помещений охраны (консьержа) в этом многоквартирном доме, не
принадлежащих отдельным собственникам. 

Приложение N 7
к постановлению Правительства

Республики Тыва
от 1 августа 2017 г. N 347

 
 

НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ПО ХОЛОДНОМУ ВОДОСНАБЖЕНИЮ ПРИ
ИСПОЛЬЗОВАНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА И НАДВОРНЫХ ПОСТРОЕК ДЛЯ ПОЛИВА ЗЕМЕЛЬНОГО

УЧАСТКА НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 
 

Направление использования
холодного водоснабжения

Единицы измерения Нормативы

1. Полив
сельскохозяйственных культур
ручным методом (из шлангов
при наличии воды в доме или
летнего водопровода)

куб. м в месяц на 1 кв. м
земельного участка

0,28

2. Полив
сельскохозяйственных культур
ручным методом (ведрами из
уличной водоколонки)

куб. м в месяц на 1 кв. м
земельного участка

0,058

3. Полив зеленых насаждений,
газонов, цветников (из шлангов
при наличии воды в доме или
летнего водопровода)

куб. м в месяц на 1 кв. м
земельного участка

0,18

Примечание: Продолжительность поливочного периода с 1 мая по 31 августа. 

Приложение N 8
к постановлению Правительства

Республики Тыва
от 1 августа 2017 г. N 347

 
 

НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ПО ХОЛОДНОМУ ВОДОСНАБЖЕНИЮ ПРИ
ИСПОЛЬЗОВАНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА И НАДВОРНЫХ ПОСТРОЕК ДЛЯ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг на территории Республики Тыва (с изменениями на 30
декабря 2021 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 01 августа 2017 г. № 347

Страница 13

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПРИГОТОВЛЕНИЯ ПИЩИ ДЛЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ
ТЫВА 

 

Виды
сельскохозяйственных

животных

Единицы измерения Нормативы

1. Лошадь куб. м в месяц на 1 голову животного 1,5
2. Корова куб. м в месяц на 1 голову животного 1,8
3. Свинья куб. м в месяц на 1 голову животного 0,75
4. Овца (коза) куб. м в месяц на 1 голову животного 0,3

Приложение N 9
к постановлению Правительства

Республики Тыва
от 1 августа 2017 г. N 347

 
 

НОРМАТИВЫ РАСХОДА ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ, ИСПОЛЬЗУЕМОЙ НА ПОДОГРЕВ ХОЛОДНОЙ ВОДЫ ДЛЯ
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ГОРЯЧЕМУ ВОДОСНАБЖЕНИЮ НА ТЕРРИТОРИИ

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

Гкал на 1 куб. м

Система горячего водоснабжения Закрытая система
горячего

водоснабжения

Открытая
система горячего
водоснабжения

С изолированными стояками:
с полотенцесушителями 0,0634 0,0666
без полотенцесушителей 0,0584 0,0611
С неизолированными стояками:
с полотенцесушителями 0,0685 0,0722
без полотенцесушителей 0,0634 0,0666

Приложение N 10
к постановлению Правительства

Республики Тыва
от 1 августа 2017 г. N 347

 
 

НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ СЖИЖЕННОГО ГАЗА НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 
 

Категория многоквартирного
(жилого) дома

Единица измерения Норматив
потребления

Многоквартирные и жилые дома,
оборудованные газовой плитой,

кг на 1 человека в месяц 6

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг на территории Республики Тыва (с изменениями на 30
декабря 2021 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 01 августа 2017 г. № 347

Страница 14

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

при газоснабжении сжиженным
углеводородным газом

куб. м на 1 человека в месяц 13,38

http://docs.cntd.ru/

